威海市环翠区住房和城乡建设局

关于房屋建筑工程实施举牌验收

制度的通知（试行）

（征求意见稿）

各建设、施工、监理等有关单位：

为进一步提高我区房屋建筑工程质量水平和群众满意度，在全区房屋建筑工程关键工序、关键部位隐蔽工程验收和主要节点、分部验收等环节实施举牌验收制度，建立质量责任标识，实现质量责任可追溯，全面落实工程质量终身责任制。现就有关事项通知如下：

一、基本规定

（一）举牌验收制度是指在房屋建筑工程关键工序、关键部位隐蔽及主要节点、分部工程等验收时，在验收部位设立验收公示牌，将工程名称、分部分项工程名称以及验收的部位、结论、人员信息、时间等在公示牌上详细记录，同时留存参与验收人员手举质量验收公示牌的照片，作为验收资料附件一并存档。

（二）各施工项目应根据工程实际特点制定专项方案，确定需进行举牌验收的关键工序、关键部位及主要节点、分部工程等内容，明确责任人和参加验收人员及其各自职责，经建设单位负责人及总监理工程师审批后实施。

（三）验收公示牌应包含工程名称、验收事项、验收部位、验收内容、验收人员、验收结论、验收时间等信息，参加验收人员应分别在验收公示牌上签字确认。

（四）举牌验收照片应作为相应验收记录的图像资料附件，编入工程资料档案，照片应能清晰体现隐蔽验收部位现场情况、验收人员及验收公示牌的内容（其中工程实体验收部位照片不少于2张，能体现整体和细部节点情况）。

（五）各项目应建立举牌验收台账，按照验收时间顺序逐项记录实施举牌验收的验收事项、验收内容、验收人员、验收结论、验收时间等信息。

二、各参建主体责任

（一）建设单位应严格履行工程质量首要责任，督促施工、监理单位落实现场举牌验收制度，并参加分部工程、重要子分部工程、单体竣工举牌验收工作。

（二）施工单位要加强施工过程质量管控，建立质量责任标识制度，在关键工序、关键部位隐蔽工程隐蔽之前及主要节点验收前加强自检检查，负责验收公示牌的制作、安排专人拍照、收集资料等工作。

（三）监理单位负责具体组织举牌验收工作，按照验收情况如实填写验收结论，并对签字、拍照等工作进行监督。对举牌验收过程中发现的问题要及时督促整改，对施工单位不落实举牌验收制度或弄虚作假等行为要及时报告区住房城乡建设局。

（四）勘察、设计等单位严格落实质量责任。设计单位应参加相关分部工程、单体竣工举牌验收工作。勘查单位应参加地基、基础、单体竣工举牌验收工作。

（五）隐蔽工程、检验批及分项工程验收需施工单位项目技术负责人及专业监理工程师参加验收；分部子分部、竣工验收需各相关单位项目负责人参加。

三、工作要求

（一）提高认识，全面实施。举牌验收制度是一项基础性、长期性的工程质量品质提升措施，各项目参建单位要高度重视，在施工过程应严格落实举牌验收制度，确保制度措施落地见效。

（二）落实责任，务求实效。举牌验收制度的实施情况将作为质量监督内容纳入日常监管范围，对制度落实不到位或不认真落实的企业和项目，将采取责令整改、约谈、通报、扣分等措施严厉惩戒。

（三）从本通知印发之日起，全区在建及新开工房屋建筑工程全面实施举牌验收制度。

附件：1.房屋建筑工程需要进行举牌验收的部位

2.举牌验收公示牌（样牌）

3.项目举牌验收记录

                      威海市环翠区住房和城乡建设局

                            2022年  月  日

附件1：

房屋建筑工程需要进行举牌验收的部位

一、下列单位工程、分部工程（子分部）、样板工程、住宅工程分户验收、竣工验收应进行举牌验收

1.单位工程中所含分部工程；

2.分部工程各子分部工程；

3.样板验收（防水、外墙、门窗、幕墙、地暖等样板）、住宅工程分户验收；

4.消防工程竣工验收；
5.单位工程竣工验收。

二、下列隐蔽工程应进行举牌验收（除以下内容外，建设、施工、监理单位可根据项目实际情况增加举牌验收内容，但不得少于以下内容，隐蔽验收频次按检验批容量进行划分）：

1.地下室细部构造及防水卷材工程隐蔽验收；

2.后浇带混凝土浇筑前基层清理情况验收；

3.各楼层钢筋隐蔽验收；

4.内墙抹灰前填充墙砌体喷浆挂网隐蔽验收；

5.地暖施工管道隐蔽验收；

6.吊顶内部消防管道隐蔽验收；

7.幕墙工程构造节点、连接方式、型材类型等的隐蔽验收；

8.卫生间、屋面的防水层隐蔽验收；

9.保温板粘结或固定、保温材料型号及厚度等隐蔽验收；

10.电气系统电线型号等隐蔽验收；
11.钢筋、保温、防水等重要原材料进场验收。

附件2：

举牌验收公示牌（样牌）

	XX工程

	验收事项

	验收内容

	验收意见

	验收日期

	建设单位
	单位名称
	姓名
	身份证号

	施工单位

	监理单位

	勘察单位

	设计单位

	……
	……
	……
	……

注：建议公示牌尺寸为宽（500—700）mm×高（400—500）mm，采用硬质材料制作。

附件3：

       项目举牌验收记录

	序号
	验收时间
	验收事项
	验收内容
	验收人员
	验收结论
	备注